龙岗办事处发〔2022〕3号

重庆市大足区人民政府龙岗街道办事处

关于印发《龙岗街道2022年春季大气污染防治

强化攻坚工作方案》的通知
各村（社区）、办、站、所：

《龙岗街道2022年春季大气污染防治强化攻坚工作方案》已经党政办公会讨论通过，现印发给你们，请认真遵照实施。

重庆市大足区人民政府龙岗街道办事处
                        2022年1月4日
龙岗街道2022年春季大气污染防治

强化攻坚工作方案
为深入贯彻落实市委、市政府关于深入打好污染防治攻坚战的指示要求，扎实开展2022年春季大气污染防治攻坚工作，确保2022年开局良好，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《重庆市大气污染防治条例》《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》《重庆市市容环境卫生管理条例》等有关规定以及重庆市大足区生态环境局办公室印发的《大足区2022年春季大气污染防治强化攻坚工作方案》（大足环委办发〔2021〕26号）有关要求，结合龙岗街道实际，制定本方案。

一、工作时间

2022年1月4日至2022年2月28日。

二、工作范围

龙岗街道辖区。

三、工作目标

突出空气质量优良天数、PM2.5浓度、重污染天数三项指标，在做好各类大气污染源常态化监管基础上，重点围绕烟花爆竹燃放、城市扬尘、露天焚烧、烟熏烤肉、柴油货车和非道路移动机械尾气等突出问题及时进行自查自纠，落实问题整改。

四、组织领导
成立龙岗街道2022年春季大气污染防治强化攻坚工作领导小组，龙岗街道办事处主任聂川任组长，统战委员邓思建任副组长，各村（社区）主任为成员。领导小组下设办公室在环保办，协调开展好大气污染防治强化攻坚工作。
五、工作内容

（一）露天焚烧管控工作。加强现场检查，杜绝露天焚烧秸秆，杜绝在城市建成区、人口集中区域禁止露天焚烧树枝树叶、枯草、垃圾、电子废物、油毡、沥青、塑料、皮革以及产生其他有毒有害和恶臭气体的物质。强化对高污染燃料禁燃区管理，杜绝在禁燃区内销售和燃用高污染燃料。

（二）露天烟熏烤肉管控工作。加强对划定的禁止露天烧烤食品区域的监管，杜绝在禁止区域内露天烧烤、烤羊、熏制腊制品，引导居民前往我区规范熏制点熏制腊制品。

（三）扬尘污染管控工作。加强建筑扬尘管控，督促辖区内所有建筑工地、土石方工程落实扬尘控制十项强制性规定。加强道路扬尘管控，督促运渣车落实“三定”要求、优化细化强化城市道路清扫保洁情况，做到地面无可见灰尘，道路、广告牌、围挡围墙等无积尘积泥，行道树、绿化带无脏树。

（四）烟花爆竹管控工作。加强对禁止燃放烟花爆竹区域的管理，杜绝在禁放区域内燃放烟花爆竹的行为，结合实际，及时扩大烟花爆竹禁放区域，优化及减少城区上风向的烟花爆竹销售点。

（五）柴油货车和非道路移动机械管控。严查冒黑烟车辆上路行驶行为，严格管理货车限行区，严查闯限行为。加强对非道路移动机械监管，杜绝使用冒黑烟机械，严查禁止区域内使用高排放机械的行为。
六、工作要求
（一）高度重视，全力以赴。各村（社区）、各单位要高度重视此次大气污染防治强化攻坚工作，成立工作专班，配齐攻坚力量，以负责任的态度抓实抓细各项工作，确保取得实效。

（二）加强协作，合力推进。牢固树立“一盘棋”思想，对发现的职责范围内问题要立行立改，举一反三。职责范围外的，要及时沟通，妥善移交，形成齐抓共管的良好局面。

（三）提高认识，狠抓整改。领导小组办公室负责梳理强化通报问题，以书面形式交办相关责任单位。各单位要正视问题不回避，解决问题不敷衍，按照整改时限要求落实到位并跟踪复查，防止死灰复燃。

（四）整合资源，广泛宣传。各村（社区）、各单位要充分发挥传统媒体、新兴媒体作用，利用好网络平台，广泛开展宣传，确保宣传发动全覆盖、无死角。

（五）灵通信息，强化报送。各单位每日将工作开展情况通过水印照片反馈至“龙岗街道生态环保工作QQ群”。对于交办问题，按照时限要求，将《大足区龙岗街道2022年春季大气污染防治强化攻坚问题整改情况表》（附件2）及作证资料，经单位负责人签字确认后通过QQ反馈。

（六）强化考核，严肃问责。各办、站、所要切实履行“一岗双责”，各村（社区）要落实属地责任，加大巡查排查，发现问题要及时处置，对问题突出、影响恶劣或逾期未整改、整改不力、整改不到位的问题，导致街道做出书面说明或被约谈，党工委纪委将对相关人员进行严肃追责问责。
附件：1. 2022年春季大气污染防治强化攻坚工作分工表

大足区龙岗街道2022年春季大气污染防治强化攻

坚交办问题整改情况表

高排放非道路移动机械禁止使用区域

高污染燃料禁燃区域

货车限行区域
禁止燃放烟花爆竹区域
附件1

2022年春季大气污染防治强化攻坚工作分工表

	序号
	单位名称
	职责分工

	1
	各村（社区）
	严查在城市建成区、人口集中区域露天焚烧电子废物、油毡、沥青、橡胶、塑料、皮革的行为；严查在高污染燃料禁燃区内燃用高污染燃料行为；严查在禁止区域内使用高排放非道路移动机械行为。

对交办问题及时整改销号，上报行政区范围内问题整改资料。

	2
	平安建设办
	严查在禁放区域内燃放烟花爆竹行为；严查冒黑烟车辆上路行驶行为；严查货车闯限行为。

对交办问题及时整改销号。

	3
	规划建设管理环保办
	严查施工工地未落实扬尘控制十项强制性规定等行为，主要包括：使用冒黑烟的机械；无围挡或者围挡不全；进出口通道及场内主要道路未硬化；进出口未设置冲洗设施，车辆带泥上路；工地现场搅拌混凝土；现场洗石灰、熬煎沥青、焚烧各类废弃物，使用木材、煤炭等作为生活燃料；未采取密闭运输措施防止物料遗撒；露天堆放河沙、水泥等易扬散物料及建筑垃圾；凌空抛掷建筑垃圾；未采取密闭运输措施防止物料遗撒；土方开挖、拆除、切割等作业未采取降尘措施；裸土未覆盖；进出口未安装电子监控设施。

对交办问题及时整改销号。

	5
	综合行政执法大队
	严查建筑垃圾运输车未采取密闭运输措施，未落实“定车辆、定路线、定渣场”要求，带泥、带尘脏车上路行驶等行为；严查在城市建成区、人口集中区域露天焚烧垃圾、树叶、枯草等行为；严查在政府划定的禁止区域内露天烧烤、烤羊、烟熏腊制品等行为。

加强道路保洁，要求城市道路路面和围挡围墙无积灰积泥、扬尘，不存在脏树杆、脏树叶等不净不洁现象；加强垃圾收运。

对交办问题及时整改销号。

	6
	农业服务中心
	1.加强秸秆综合利用，严查露天焚烧秸秆行为。

2.对交办问题及时整改销号。

	7
	龙岗市场监管所
	严查在高污染燃料禁燃区内销售高污染燃料行为。

对交办问题及时整改销号。

	8
	各村（社区）
	落实大气污染防治属地责任，主要加强露天焚烧、烟熏腊制品管控；加强砂石销售点扬尘管控；加强禁燃区销售、燃用高污染燃料排查；加强禁放区燃放烟花爆竹管控；加强道路保洁、农村垃圾收运等。

2. 对交办问题及时整改销号。

附件2
大足区龙岗街道2022年春季大气污染防治强化攻坚交办问题整改情况表

	问题描述

	整改时间

	整改单位

	责任人员

	联系方式

	是否实施处罚

	处罚措施

	整改措施
	整改内容中描述具体整改情况，并提供佐证材料。

整改单位：（签字、加盖公章）
2022年XX月XX日
附件3
高排放非道路移动机械禁止使用区域
棠香街道：报恩社区、东关社区、海棠社区，以及红星社区、金星社区、水峰社区、三合村在城市建成区范围内区域。

龙岗街道：学坝社区、西街社区，以及北禅社区、翠屏社区、累丰社区、西禅社区在城市建成区范围内区域。

龙滩子街道：龙星社区、连二坡社区、龙滩园社区、双龙东路社区。

双路街道：双北路社区、双南路社区、双龙西路社区。

通桥街道：青春社区、天星社区、天桥社区、山湖社区。

智凤街道：田坝社区、茅里堡社区在城市建成区范围内区域。

附件4
高污染燃料禁燃区域

棠香街道：报恩社区、东关社区、海棠社区，红星社区、金星社区、水峰社区、五星社区、三合社区、和平村在城市建成区范围内区域。

龙岗街道：学坝社区、西街社区，北禅社区、翠屏社区、累丰社区、西禅社区在城市建成区范围内区域。
龙滩子街道：龙星社区、连二坡社区、龙滩园社区、双龙东路社区。
双路街道：双北路社区、双南路社区、双龙西路社区、双桥社区、文西社区、火炬社区、黄桷社区、龙塘社区。
通桥街道：青春社区、天星社区、天桥社区、山湖社区。
智凤街道：田坝社区、茅里堡社区、登云社区在城市建成区范围内区域。
龙水镇：朝阳社区、中和社区、古南社区、花市社区、西一社区、大足工业园区建成区全域，幸光社区、明光社区、五金社区、永益社区、平桥社区、十里社区在城市建成区范围内区域。
宝顶镇：香山社区、慈航社区。
万古镇：石香社区、万兴社区，大足高新区全域。
中敖镇：回龙社区、龙头社区、兴隆社区。
三驱镇：半边街社区、河街社区。
玉龙镇：三教社区、溜水社区、小河社区、大土社区、玉峰社区。
附件5

货车限行区域

二环北路（公交公司路口，止点：龙岗山路口）及其以南至一环北路所有道路；一环北路（起点：廉文化广场路口，止点：累丰路路口）及其以南至龙岗东路、龙岗中路、龙岗西路所有道路；一环南路（起点：五星转盘，止点：累丰路路口）及其以北至龙岗东路、龙岗中路、滨河路、龙岗西路所有道路；大荣路（起点：西门转盘，止点：二环南路路口）；翠溪路、陵园路、联盟路、西禅路、累丰路全路段。

附件6
禁止燃放烟花爆竹范围
一、禁止燃放烟花爆竹的城市建成区范围

（一）棠香—龙岗城区区域。二环北路—一环北路西段—累丰路—二环西路—二环南路—五星大道（大邮路）—三环南路—龙棠大道—二环东路—清明桥路—五星大道—二环北路合围及合围外200米内区域。
（二）龙水城区区域。龙棠大道—幸光大道—龙水路（大邮路）—西一路—龙棠大道合围区域及幸光大道以南200米区域。
（三）双桥经开区城区区域。双路街道辖区、通桥街道辖区、龙滩子街道辖区（区民政局依法批准经营的两个治丧中心除外）区域。
二、其他禁止燃放烟花爆竹重要场所和区域
1. 易燃易爆物品生产、储存单位；
2. 文物保护单位；
3. 车站、码头、机场、桥梁、隧洞、轨道交通设施以及铁路线路安全保护区内；
4. 饮用水水源保护区内；
5. 输变电设施安全保护区内；
6. 医疗机构、幼儿园、学校、养老机构；
7. 化粪池、沼气池、地下管网；
8. 森林、草原等重点防火区；
9. 法律、法规、规章规定禁止用火的其他区域或者场所。
重庆市大足区龙岗街道党政办              2022年1月4日印发